
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 15.09.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 333/2023 

pentru  aprobarea modificării  art.1  lit. a și lit c  din  HCL nr.129/2021 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a proiectului „CREŞTEREA PERFORMANŢEI 

ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ “NICOLAE BĂLCESCU” BAIA MARE" - CORP ȘCOALĂ ȘI SALĂ SPORT, STR. 

ARENEI NR. 1, PROIECT COD SMIS 110299 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, JOI 7 SEPTEMBRIE 2023 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr. 370/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr. 370/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 370/2023, promovat de Direcţia Proiecte, Serviciul Managementul 

Proiectelor, prin care se propune modificarea  art.1  lit. a  si lit. C din  HCL nr.129/2021 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a proiectului „CREŞTEREA 

PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA 

MARE – ŞCOALA GIMNAZIALĂ “NICOLAE BĂLCESCU” BAIA MARE" - CORP ȘCOALĂ ȘI 

SALĂ SPORT, STR. ARENEI NR. 1, PROIECT COD SMIS 110299, ca urmare a aplicării 

prevederilor  OUG nr. 15 din 30.08.2021 și ca urmare a prelungirii termenului de executie a 

contractului de lucrari nr.31694/31.08.2020 prin  Act Adițional nr.6/23025/22.05.2023  

respectiv a prelungirii termenului de executie a contractului de lucrari  suplimentare 

nr.52670/20.12.2021prin  Act Adițional nr.4/25921/13.06.2023 , 

 

Având în vedere : 

• art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

• Contractul de finanțare nr. 2841/13.08.2018 privind proiectul <<CREŞTEREA 

PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA 

MARE – ŞCOALA GIMNAZIALĂ “NICOLAE BĂLCESCU” BAIA MARE>> COD SMIS 110299; 

• Programul Operaţional Regional 2014 – 2020 Axa prioritară 3, Prioritatea de investiţii 3.1, 

operaţiunea B, numărul apelului de proiecte POR-2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014-2020 (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI şi POR/2016/3/3.1/B/1/BI;   

•  HCL nr.129/2021 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a 

proiectului „CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 15.09.2023  

ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – ŞCOALA GIMNAZIALĂ “NICOLAE BĂLCESCU” BAIA MARE" - 

CORP ȘCOALĂ ȘI SALĂ SPORT, STR. ARENEI NR. 1 

• H.C.L. nr. 269/2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza      

D.A.L.I., pentru investiția:,"Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în 

Municipiul Baia Mare – Şcoala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Baia Mare" - Corp școală și 

Sală sport, str. Arenei nr. 1, Baia Mare"; 

• H.C.L. nr. 225/2019 privind modificarea H.C.L. nr. 269/2017 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru investiția "Creșterea performanței energetice a 

unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare – Şcoala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Baia 

Mare" - Corp Școală și Sală Sport, Str. Arenei Nr. 1";  

• Documentatia tehnico-economica, faza P.T.+D.D.E.; 

• O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor 

contractelor de achiziţie publică;  

• Legea nr. 281/2021 pentru aprobarea O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare; 

• Ordinul MDLPA nr. 1336/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea puner ii în 

aplicare a OG nr. 15/2021. 

• Actul aditional nr. 2 /41771din 04.10.2021 la contractul nr. 31694/31.08.2020 respectiv Actul 

aditional nr.3 /17884din 08.04.2022 la contractul nr. 31694/31.08.2020, încheiat în vederea 

punerii în aplicare a prevederilor art. 1 alin. (2) lit. b) coroborat cu art. 1 alin. (1) din O.G. nr. 

15/2021 modificata, completata și aprobată prin Legea 281/2021; 

• Act Adițional nr. 5/7818/20.02.2023 pentru prelungirea termenului de executie și creșterea 

valorii cu ajustarea ca urmare a aplicării dispozițiilor OG nr. 15/2021 a contractului de lucrări  

nr. 31694/31.08.2020, 

• Act Adițional nr.6/23025/22.05.2023 pentru prelungirea termenului de executie a contractului 

de lucrari nr. 31694/31.08.2020, 

• Act Adițional nr. 2/7811/20.02.2023 pentru prelungirea termenului de executie a contractului 

de lucrări nr. 52670/20.12.2021, 

• Act Adițional nr.4/25921/13.06.2023 de prelungire a termenului de executie a contractului de 

lucrari suplimentare nr. 52670/20.12.2021, 

• Art.129, alin. 1., alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea  art.1 lit. A și lit.c  HCL nr.129/2021 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a proiectului „CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A 

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – ŞCOALA GIMNAZIALĂ “NICOLAE 

BĂLCESCU” BAIA MARE" - CORP ȘCOALĂ ȘI SALĂ SPORT, STR. ARENEI NR. 1, PROIECT COD 

SMIS 110299 și care vor avea următorul conținut: 

 

               ,,a)Valoarea totală a investiţiei: 4.080.886,37 lei (fără TVA) 

                                                                 4.847.058,65 lei  (cu TVA),  

                                     din care   C+M :  3.335.393,39 lei (fără TVA) 

                                                                 3.969.118,13 lei  (cu TVA). 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 15.09.2023  

                c) Durata de execuție a lucrărilor: 21 luni.” 

 

 

Art.II.    Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 129/2021,  rămân neschimbate. 

 

 

Art. III.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 

• Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Investiţii -Biroul Implementare Investiții; 

• Şcoala Gimnaziala N. Bălcescu Baia Mare; 

• Direcţia Economică. 

 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

• Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investiții; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Şcoala Gimnazială N. Bălcescu, Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Pîrvu Ionuț  Rareș                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


